
 

Comune di Auronzo di Cadore 
Provincia di Belluno 
C.A.P.  32041 - Via Roma, 24 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N.  2 
del 05 MAGGIO 2023 ORIGINALE 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL’ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA SUL 

REDDITO DELLE PERSONE FISICHE RELATIVAMENTE L’ANNO 2023; 

 
 

 

 
 
L’anno duemilaventitre, il giorno cinque del mese di maggio alle ore 20:30 
nella sala delle adunanze, nei modi e colle formalità stabilite dalla Legge, il 
Consiglio Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima 
convocazione con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio 
comunale. Eseguito l’appello risultano presenti e assenti : 
 
 
 
 Presente  Assente 

 

     1.       VECELLIO GALENO Dario Sindaco  X 

     2.       DE MARTIN Lorenzo Consigliere  X 

     3.       BOMBASSEI Nicola Consigliere  X 

     4.       SACCHET Luca Consigliere  X 

     5.       MAROLDO Maria Consigliere  X 

     6.       RONZON Lorenzo Consigliere  X 

     7.       VECELLIO DEL MONEGO Elide Consigliere  X 

     8.       ZANDEGIACOMO DE ZORZI Anna Consigliere  X 

     9.       VECELLIO DEL FRATE  Annalisa Consigliere  X 

   10.       PAIS BECHER Tatiana Consigliere  X 

   11.       ZANDEGIACOMO SEIDELUCIO Enrico Consigliere  X 

   12.       CELLA SARTOR Eleonora Consigliere  X 

   13.       DE FILIPPO ROIA Paola Consigliere  X 

 

 

 
Assume la presidenza  VECELLIO GALENO Dario, nella qualità di Sindaco, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla 
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario  BARBIERO Riccardo il quale provvede 

alla stesura del presente verbale. 

 

 

 

Scade  il 

 

______________ 

 

 

 

 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art.151, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, recante disposizioni in 

materia di termini per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO l’art.1, comma 169, della Legge 27.12.2006, n.296, il quale stabilisce che “Gli Enti 

Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe 
e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 
VISTA la delibera consiliare n.5 del 31.03.2007, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è 

stato approvato, tra l’altro, il regolamento istitutivo dell’addizionale comunale all'imposta sul reddito 
delle persone fisiche; 

 
VISTO l’art.1 - commi 142, 143 e 144 - della Legge 27.12.2006, n.296, in tema di addizionale 

comunale all’I.R.PE.F.; 
 
ATTESO che, ai sensi della citata norma, i Comuni, con regolamento adottato ai sensi 

dell’articolo 52 del Decreto Legislativo n.446/97, possono disporre la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale all’I.R.PE.F. con deliberazione da pubblicare sul sito individuato 
con Decreto 31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche fiscali del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.130 del 5 giugno 2002; 

 
DATO ATTO che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel 

predetto sito informatico; 
 
VISTA la delibera consiliare n.36 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale si 

è provveduto a determinare l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche per l’anno 2020 nella misura dello 0,40% con fascia di esenzione per redditi inferiori ad €. 
6.000,00; 

 
VISTI gli artt. 172 e 174 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, recanti disposizioni in 

merito alla predisposizione del bilancio e dei suoi allegati; 
 

          UDITO il Sindaco che introduce e passa la parola al Vice Sindaco e Assessore al bilancio 
Daniela Larese Filon che illustra la proposta di delibera e precisa che non ci sono variazioni rispetto 
all’anno precedente.  
 

SENTITO il Segretario comunale in ordine alla conformità dell'atto alle Leggi, allo Statuto ed 
ai Regolamenti, ai sensi dell'art. 97 - comma 2- del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il parere reso ai sensi dell'art. 49 del succitato D. Lgs. 267/2000 dal Responsabile del 

Settore Amministrativo-contabile attestante la regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione; 

 
 

(***) 
 
CON VOTI: voti favorevoli n.10 (unanimità), espressi in forma palese per alzata di mano, con 

esito proclamato dal Sindaco. 



 
D E L I B E R A : 

 
1) di confermare, per l’anno 2023, l’applicazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta 

sul reddito delle persone fisiche di cui all’art.1, comma 3, del Decreto Legislativo 28.09.1998, 
n.360, e successive modificazioni, nella misura dello 0,40%; 

 
2) di confermare l’esenzione all’applicazione dell’imposta di cui trattasi nella misura stabilita 

dall’art.3 del Regolamento dell’addizionale Comunale all’I.R.P.E.F. approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n.5 del 31/03/2007; 

 
3) di far rinvio per quanto concerne la disciplina della presente addizionale all’articolo 1 del Decreto 

Legislativo 28 settembre 1998, n.360, concernente l’istituzione di una addizionale comunale 
all’I.R.PE.F., e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
4) di disporre la comunicazione del presente provvedimento al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del Decreto 
Legislativo n.446 del 15.12.1997, come disposto dall’art. 13, comma 15, del D.L. n.201 del 6 
dicembre 2011, convertito nella Legge n.214 del 22 dicembre 2011; 

 
5) di demandare al Responsabile del servizio i conseguenti atti di gestione. 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
CON VOTI voti favorevoli n.10 (unanimità) , espressi in forma palese per alzata di mano, con esito 
proclamato dal Sindaco.; 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 

(*) L’illustrazione del presente argomento è contenuta nel supporto informatico della 
registrazione della seduta odierna, che costituisce documento amministrativo ai sensi dell’art. 43 del 
vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale. 
 
 



PARERI SULLA PROPOSTA 
Ai sensi dell’Art. 49 T.U. 

 
PARERE TECNICO 

 Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione. 
 

Lì 20/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           Daniela Larese Filon 
_____________________________ 

 
 
 

PARERE TECNICO 

 Visto, si esprime parere contrario in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione, con la seguente motivazione ___________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

 

Lì ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_____________________________ 

 
 
 

PARERE CONTABILE 
 Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ex art. 49 T.U. 
 

Lì 20/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           Daniela Larese Filon 
_____________________________ 

 
 
 

ATTESTAZIONE 
Art. 153 comma 5 T.U. 

 Si attesta la copertura finanziaria per l’assunzione dell’impegno di spesa sul Capitolo ____________ 

______________________________________________________________________________________ 

 

Lì ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_____________________________ 

 
 
 



 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
dott. Dario Vecellio Galeno 

      IL SEGRETARIO 
dott. Barbiero Riccardo 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione è stata affissa oggi all’ALBO PRETORIO per la 
prescritta PUBBLICAZIONE di GG. 15, a mente dell’art.  124  - 1° comma del  D. L.vo 
18.8.2000, n. 267. 
 
Lì,  10 maggio 2023 
 

  IL SEGRETARIO 
dott. Barbiero Riccardo 

 
 

 

 
_____________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale 
 

C E R T I F I C A 
 

Che la presente deliberazione: 
 

X E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – 4^ comma – del 
Decreto Legislativo 18.08.2001, n. 267. 

 

 E’ divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 – 3^ comma – del Decreto Legislativo 18.08.2001 – n. 267, in data  
21/05/2023. 

 

 
Data 08/05/2023  IL SEGRETARIO 

 
 

 
 
 
 


